
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 030/05
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará  
e Panel industria Comercio e Serviços ltda
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 01/08/2008
Onde leia-se: Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 
01/08/2009
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
PORTARIA Nº 644/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de prevenir e reduzir os riscos à 
saúde e ao meio ambiente, por meio do correto gerenciamento 
dos resíduos de serviços de saúde (RSS) gerados pelas unidades 
da Fundação HEMOPA componentes da Hemorrede Pública do 
Estado do Pará;
CONSiDERANDO ainda os princípios da biossegurança de 
empregar medidas técnicas, administrativas e normativas 
para prevenir acidentes ao ser humano e ao meio ambiente, 
atendendo ao disposto na Resolução nº 306 de 07 de dezembro 
de 2004 – ANViSA e na Resolução nº 358 de 29 de maio de 
2005 – CONAMA;
CONSIDERANDO finalmente que os serviços de saúde são 
responsáveis pelo correto gerenciamento de todos os RSS e 
demais resíduos por eles gerados, atendendo às normas e 
exigências legais, desde o momento de sua geração até a sua 
destinação final;
REsOLVE:
i – Tornar sem efeito a PORTARiA Nº 198/GAbiNETE – HEMOPA 
de 02 de junho de 2004;
ii - Constituir a Comissão do Programa de Gerenciamento 
de Resíduos de serviços de saúde da Fundação HEMOPA, 
composta pelos seguintes membros, por Unidade, sob a 
Coordenação Geral do Hemocentro Coordenador belém:
HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM:
Kati Nascimento Seixas – PRESiDENTE (GEiNE)
luís Renato Franco Hagmann De Figueiredo – MEMbRO 
(COlOG)
Maurício Koury Palmeira – MEMbRO (COlAb)
Marilda de Nazaré Martins de Souza – MEMBRO (GELES)
Iê Regina Bentes Fernandez – MEMBRO (COAMB)
Silvia Helena da Silva Sá Teixeira – MEMbRO (COHEM)
Carmen Elizabet Sobral Cordero – MEMBRO (NQ)
Sérgio batista dos Santos – MEMbRO (SASS)
lacy Cardoso de brito Junior – MEMbRO (NEPES)
Hilda Cristina de Farias Rego – MEMbRO (GERiN)
lucideia lira De Oliveira – MEMbRO (GERAP)
Cleumildes Xavier Costa – MEMbRO (GRUPO AGENTE DE 
MUDANÇA)
HEMOCENTRO REGIONAL MARABá:
Nayara Alves dos Santos Portela – RESPONSÁVEl lOCAl 
(HRMAR)
Fernando Augusto Fonseca Monteiro – MEMbRO (HRMAR)
Cleonice bastos Gaby – MEMbRO (HRMAR)
Marco Antônio Pereira da Silva – MEMbRO (HRMAR)
José Cecílio Abreu – MEMbRO (HRMAR)
HEMOCENTRO REGIONAL sANTARÉM:
Maria ivone de Almeida Fernandes – RESPONSÁVEl lOCAl 
(HRSAN)
Dorenice de Souza Pinto – MEMBRO (HRSAN)
Joaquim Augusto Aquino de Azevedo – MEMBRO (HRSAN)
José Ronilson Maia Matos – MEMbRO (HRSAN)
Edna Maria Pereira Furtado – MEMbRO (HRSAN)
HEMOCENTRO REGIONAL CAsTANHAL:
luciana Castanheira Salles – RESPONSÁVEl lOCAl 0(HRCAS)
Thaise Cristina da Costa Sampaio – MEMbRO (HRCAS)
iacy Oliveira Galvão – MEMbRO (HRCAS)
Sérgio Roberto Assis de Moraes – MEMbRO (HRCAS)
Werverson barros – MEMbRO (HRCAS)
NÚCLEO DE HEMOTERAPIA ABAETETUBA:
Elias Serruia – RESPONSÁVEl lOCAl (HENAb)
Sebastão Quaresma Gomes – MEMBRO (HENAB)
Simone Maria Mendonça de Vilhena – MEMbRO (HENAb)
NÚCLEO DE HEMOTERAPIA CAPANEMA:
Rose Mary Ferreira Oliveira – RESPONSÁVEl lOCAl (HENCA)
Michelly Gonçalves Fernandes lopes – MEMbRO (HENCA)
Amil Jorge Silva Correa – MEMbRO (HENCA)
NÚCLEO DE HEMOTERAPIA TUCURUÍ:
Valdenize de Cunha Farias – RESPONSÁVEL LOCAL (HENTU)
Valdira Fernandes Mendonça – MEMbRO (HENTU)
Luizadora de Jesus Viana – MEMBRO (HENTU)
NÚCLEO DE HEMOTERAPIA  REDENçãO:
Rony Day barros Noronha – RESPONSÁVEl lOCAl (HENRE)
Maria De Nazaré Pereira Cardoso – MEMBRO (HENRE)
Magda Maria Adorno Ferreira lima – MEMbRO (HENRE)
NÚCLEO DE HEMOTERAPIA ALTAMIRA:
Gisele Cristina Ferreira da Silva – RESPONSÁVEl lOCAl 
(HENAl)

Marizeth Reges Neres – MEMBRO (HENAL)
Maria da Conceição Araujo de Matos – MEMbRO (HENAl)
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
iV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de outubro 
de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

sUPRIMENTO DE FUNDOs, CONF. PORT. 640/08.
sUPRIMENTO DE FUNDOs

PORTARIA N° 640 DE 20/10/2008 – CHR-sAN
Nome do Servidor: Waldir Paiva Mesquita
Cargo: Médico
CPF: 009.037.952-72 
Matrícula: 5818109/3 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.700,00
                                    - 339036 - R$    400,00
                                    - 339039 - R$    100,00
Período de aplicação 20/10/08 a 19/11/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

sUPRIMENTO DE FUNDOs, CONF. PORT. 641/08.
sUPRIMENTO DE FUNDOs

PORTARIA N° 641 DE 20/10/2008 – HENCA
Nome do Servidor: Amil Jorge Silva Correa
Cargo: Agente Portaria
CPF: 259.553.302-91 
Matrícula: 54195552/1 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$   400,00
                                    - 339033 - R$   150,00
                                    - 339036 - R$   250,00
                                    - 339039 - R$   200,00
Período de aplicação 20/10/08 a 19/11/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

REsULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 006/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: a aquisição de instrumentos de videolaparoscopia, 
para atender as necessidades do Serviço de Cirurgia da FHCGV, 
conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital.
A firma Medicaltec Indústria e Comércio de Equipamentos 
Médicos Ltda EPP foi adjudicada nos itens 01,02,03, 04, 05, 06, 
07,08,09,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20 e 21, perfazendo um 
valor total negociado  de R$ 12.811,63 (Doze mil, oitocentos e 
onze reais, sessenta e três centavos).
belém, 21 de outubro de 2008.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPl/FHCGV

LICENçAs E PORTARIAs
LICENçA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Edinaldo bastos Santos
Matrícula: 57193420/2
Cargo/lotação: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 05.10.2008 à 12.10.2008

REsUMO DE PORTARIA DE LICENçA EsPECIAL
PORTARIA Nº  423, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

Nº de Dias de licença: 30 (Trinta)
Servidor: João Carlos de Castro Madureira
Matrícula: 5160928/1
Cargo: Agente de Portaria / FPEHCGV
Período: 01.12.08 à 30.12.08
Triênio Referente: 02.07.96 à 02.07.99

REsUMO DE PORTARIA DE LICENçA EsPECIAL
PORTARIA Nº  422, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

Nº de Dias de licença: 30 (Trinta)
Servidor:  Maria de Fátima Nascimento de Assunção
Matrícula: 5153581/1
Cargo: Auxiliar de Saúde  / FPEHCGV
Período: 03.11.08 à 02.12.08
Triênio Referente: 16.10.02 à 16.10.05

LICENçA sAÚDE
laudo: 011/2008
Nome: Maria Cristina lopes barioni bembom
Cargo: Médico
lotação: FPEHCGV
Período: 01.10.08 à 15.10.08
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

GOVERNO DO EsTADO DO PARá
sECRETARIA DE EsTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº 948  DE 28  DE AGOsTO  DE  2008
O sECRETáRIO DA sECRETARIA DE EsTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando a lei nº 
8666/93, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, normas para licitação e contratos, e ainda,
Considerando o Decreto nº 1230,de 28.08.2008, que  constituiu 
o Núcleo de Gerenciamento da integração Cultural, Pará – 
NGiCPA/SECUlT/GOVERNO DO ESTADO, responsável pela 
gestão das obras desta SECUlT, que integram o programa Pará 
Terra de Direitos,
RESOlVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da SECUlT, a Comissão Especial de 
Licitação, com a atribuição específica de executar os processos 
licitatórios, pertinentes a projetos e obras de revitalização do 
Centro Histórico de belém e do Núcleo de Gerenciamento de 
integração Cultural do Pará – NGiCPA.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Titulares:
Presidente: Silvio Nazareno Leal da Costa
Membro: Roseane da Conceição Costa Norat
Membro: Alessandro José Solano Reis
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 
2008.
EDilSON MOURA DA SilVA
secretário de Estado de Cultura/sECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 152/2008

Partes: SECRETARiA DE ESTADO DE CUlTURA E ASSOCiAÇÃO 
DOS AMiGOS DO MUSEU DA UFPA
Onde se lê: ORDENADOR RESPONSÁVEl: MARiA DE FÁTiMA 
CONTENTE PEREiRA DA COSTA
Onde se leia-se: ORDENADOR RESPONSÁVEl: EDilSON 
MOURA DA SilVA
Ordenador Responsável: EDilSON MOURA DA SilVA

REsUMO DE PORTARIAs
DIáRIAs

PORTARIA N° 1057 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
local: bragança/PA
Período: 20 a 23.10.2008
Objetivo: Acompanhar o andamento do Projeto “Cena interior”, 
no referido município.

PORTARIA N° 1058 DE 09 DE OUTUBRO DE 2008
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Sônia de Nazaré Lopes Costa
local: bragança/PA
Período: 18 a 20.10.2008
Objetivo: Ministrar a Oficina de Iluminação do Projeto “Cena 
interior”, no referido município.
GRATIFICAçãO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 1055 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor: Rogério Nascimento de Jesus
Matrícula: 57191535/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento).
Período: a contar de 10.10.2008.

REVOGAçãO E CEssãO
PORTARIA N° 1050 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

I-REVOGAR a PORTARIA N° 230 de 30.06.05, publicada 
no DOE n° 30.476 de 11.07.2005, que cedeu à Prefeitura 
Municipal de belém-PMb, com ônus para o órgão de origem, a 
servidora MARiA AlFREDiNA FERREiRA bARROSO, matrícula n° 
716057/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo;
ii-CEDER à Prefeitura Municipal de belém-PMb, com lotação 
na Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer-SEJEL, 
a servidora MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROsO, sem 
ônus para órgão de origem, a contar de 01.10.2007.

PORTARIA N° 1051 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
I-REVOGAR a PORTARIA N° 229 de 30.06.05, publicada no 
DOE n° 30.476 de 11.07.05, que cedeu à Prefeitura Municipal 
de belém-PMb, com ônus para o órgão de origem, a servidora 
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula 4008960/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro e Registro;
ii-CEDER à Prefeitura Municipal de belém-PMb, com lotação 
no Gabinete da Prefeitura Municipal de belém-PMb, a servidora 
NEUsA CARDOsO BITTANCOURT, sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01.10.2007.


